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  چکیده
انجام هاي دولتی ایران هاي راهبردي و عملیاتی دانشگاههدف تحلیلی بر برنامه تحقیق حاضر با

شد. پژوهش از لحاظ هدف کاربردي و از لحاظ نحوه گردآوري داده به صورت کیفی انجام 
جهت تحلیل اسناد از روش تحلیل محتوا به شیوه  باشد.ابزار تحقیق اسناد و مدارك میگردید. 

سند  9گیري به صورت نمونه در دسترس و نمونه پژوهش از د. روش نمونهبندي استفاده شمقوله
هاي دولتی) تشکیل شد. تحلیل اسناد در قالب هاي چشم انداز و اساسنامه دانشگاه(بیانیه

ساز راهبردهاي معطوف به کارکردهاي اصلی دانشگاه و راهبردهاي معطوف به عوامل توانمند
کارکردهاي اصلی دانشگاه شامل مقولات فرعی: (راهبردهاي انجام شد. راهبردهاي معطوف به 

ساز المللی) و راهبردهاي معطوف به عوامل توانمندآموزشی، فرهنگی و اجتماعی، پژوهشی، بین

_____________________________________________________ 
 "رو پیش اندازهاي چشم و ماموریت به نسبت ایران هاي دانشگاه شناسی گونه" عنوان با پژوهشی طرح از مستخرج مقاله این -1

  .بخوانید ها یادداشت بخش در را بیشتر توضیحات. است
 دانشیار مدیریت آموزشی دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی دانشگاه شهید بهشتی -2
 zn.maaref@yahoo.com  ،دکتري مدیریت آموزش عالی دانشگاه شهید بهشتی -3
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ها، منابع مالی، نیروي انسانی، شامل مقولات فرعی: (مدیریت و نظام اداري دانشگاه
نیز  خرده مقولات مرتبط با هر یک از آنها ها) بوده وآموختگان، خدمات و زیر ساخت دانش

  مشخص گردید.
  دولتیدانشگاه راهبرد، ،: برنامهواژگان کلیدي

  مقدمه

که  آموزش عالی و علوم به نوعی داراي یک ارتباط ذاتی با کیفیت و تعالی هستند. به طوري 
آموزش   .)1،2008باشد (فدرکیلجستجو براي دانش علمی و اکتشافات تلاشی براي برتري می

هایی است که با هدف تولید علم و تشکیل سرمایه انسانی انجام عالی دربرگیرنده مجموعه فعالیت
ترین نهادهایی هستند که بشر ها مسلماً یکی از پیچیده). دانشگاه1389شود (ابطحی و ترابیان، می

کشورها و عمدتاً در اروپا،  ها در تمامیتا به حال به وجود آورده است. این  نهادها در طول قرن
طور اعم در بسیاري از کشورهاي جهان (به 1960که در دهه طلایی رشد و توسعه یافتند، تا این

صورت طور خاص در آمریکاي شمالی) تبدیل به عناصر با اعتبار جامعه، چه بهدر اروپا و به
حیات خود باید نسبت به ها براي ادامه صورت خصوصی گردیدند. این دانشگاهدولتی و چه به

). با این حال، دانشگاه نه به قدرت (دولت، 14: 1382گو باشند (آراسته، محیط بیرونی پاسخ
داري) قابل تقلیل است و نه به فرهنگ؛ چه فرهنگ مسحیت باشد، طبقات، تکنولوژي، سرمایه

ا به علوم و چنین دانشگاه رچه فرهنگ بورژوائی، چه فرهنگ عوام و چه فرهنگ نخبگان. هم
توان تقلیل داد. بلکه دانشگاه فضاي بازي است که قدرت، دانش و هاي آکادمیک نمیفرهنگ

کنند. این مکان به منزله محل تولید دانش، کانون منازعه فرهنگ در آن با یکدیگر تلاقی پیدا می
دانشگاه و اي در مورد و کشمکش میان قدرت و فرهنگ بوده است. آلفرد نورث وایتهد در مقاله

فلسفه وجودي دانشگاه آن است که این نهاد با متحدکردن جوانان و «نویسد: کارکردهاي آن می
افراد مسن در چارچوب نگاهی تخیلی به یادگیري، میان دانش و میل به زندگی ارتباط برقرار و 

یري گوید دانشگاه وظیفه دارد که مردم را قادر سازد تا تصومی 2آن را حفظ کند. وایتهد

_____________________________________________________ 
1 -. Federkeil 
2 - Whitehead 
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روشنفکرانه از جهان جدید خلق کنند و اطلاعات و تجربه را به هم پیوند بزنند. بر اساس این 
تر تجربه در ارتباط سخن، دانشگاه نه تنها باید به تولید دانش بپردازد، بلکه باید با سطوح عمیق

شناخت باشد. بر این اساس دانشگاه محل تلاقی میان دانش به مثابه علم (دانش آکادمیک) و 
ها بستگی به ویژه دانشگاهها و به). بقاي امروز سازمان22-21: 1386زاده،فرهنگی است (بختیاري

ها چگونه پذیراي تغییرات شوند و اقدامات و خدمات خود را بهبود این موضوع دارد که آن
گذاران،  ). سیاست1،2012پذیري خود را افزایش دهند (خمیسبخشیده و توان رقابت

ها و  شده از آن نقش بسیار مهمی را در تعریف دانشگاه هاي برگرفته گذاري و سیاست سیاست
شود و  گذاران انتخاب می کنند و بالعکس. فرایندي که از سوي سیاست هاي آن بازي می کارویژه
هاي مربوط آموزش عالی بر اساس این فرایندها تدوین هاي دانشگاهی و دیگر حوزه سیاست

هاست که در هر گذارياي از نتایج این سیاستز و ماموریت دانشگاه نمونهانداچشم .شود می
آورد. دانشگاهی نتایج و آثار خاصی را به همراه داشته و هویتی متفاوت براي آن به ارمغان می

ها به  هاي مختلف دانشگاه هاي متفاوتی در حوزه ها ویژگیگذاري مبنا قرار دادن این سیاست
هاي مسئولین رود که فعالیتیازمند مطالعه و بررسی است. چنین انتظار میآورد که ن وجود می

اي برنامه عملیاتی، برنامه اندازها قرار گیرد.نظام آموزش عالی نیز در مسیر تحقق این چشم
بیانیه گردد.تر براي رسیدن به اهداف است که از راهبردها استفاده میتر و مشخص  جزئی

ند برنامه راهبردي یا بیانیه رسالت دانشگاه است که به صورت مکتوب و دانشگاه در واقع همان س
: 1391دهد (علائی، ي نهایی برنامه آینده دانشگاه را پیش روي قرار میمعمولاً به اختصار نتیجه

اندازهاي درازمدت هستند، تا بدین ها و چشمهاي معتبر جهان غالباً واجد برنامهدانشگاه ).65
ها به صورتی هدفمند به سوي آینده قدم بردارند. گرچه در گذشته این آینده نگري وسیله بتوانند

هایی در ذهن یا قفسه مدیران قرار داشت، اما امروزه شاهد ها یا گزارشعموماً در قالب ایده
هاي جهان، علاوه بر ها هستیم. در دو دهه اخیر، بسیاري از دانشگاهتدوین و ارائه گسترده آن

گونه  اند. اینانداز و اهداف آینده خود، آنها را در معرض رؤیت عموم نیز قرار دادهمتدوین چش
ها حداقل دو ها با مکتوب نمودن و در دسترس قرار دادن این بیانیهرسد که دانشگاهبه نظر می

اندازهاي کنند. در وهله اول خود را ملزم به رسیدن به اهداف و چشمقصد عمده را دنبال می
_____________________________________________________ 

1-AKhamis 
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ن شده نموده، زیرا که با اشاعه همگانی موضوع، امکان قضاوت در مورد عملکرد خود را تعیی
اند. در وهله دوم، با معرفی بهتر خود امکان جذب دانشجویان یا اعضاي هیئت علمی مهیا کرده

ه ي آنان را داشته، پیدا نموده و با این انتخاب شرایط دستیابی بهتر بمند به فعالیت در موسسهعلاقه
هاي آموزشی هدف ). گرچه سازمان63اند (همان: اندازهاي خود را فراهم کردهاهداف و چشم

ها با هم متفاوتند و رسالت هر دانشگاه با درك وضعیت کلی مشترکی دارند اما از لحاظ رسالت
). نظام آموزش عالی ایران به عنوان بخش تأثیرگذار، نیازمند 1391شود (یمنی،دانشگاه مطرح می

هاي مطرح شده در سند چشم انداز و سند تقویت مبانی، اصول و نظام کاري متناسب با آرمان
). 1: 1390هاي مبتنی بر آنها خواهد بود (برنامه دوم دانشگاه تهران،جامع علمی کشور و سیاست

ساله آموزش عالی ایران همگام با تحولات جهانی همواره کوشیده است تا در قالب اهداف پنج
گوي نیازهاي ه، به تقویت جایگاه نظام آموزش عالی در کشور مبادرت ورزد و پاسختوسع

). لیکن در ایران با بحران انتظارات از 1386گوناگون و نوین جامعه باشد (اجتهادي و داودي، 
تر رو هستیم. به تعبیري سادهدانشگاه و وجود انتظارات چندگانه و متعارض از این نهاد روبه

کند و کار ویژه آن چیست؟ ماهیت و چیستی دانشگاه بیش از هر ایران چه کار می دانشگاه در
. از طرفی گرچه )117: 1390و همکاران،  مای(خوش سچیز به کارکرد این نهاد وابسته است 

ها امروزه به صورت مکتوب تدوین شده و به عنوان هاي دانشگاهاندازها و ماموریتچشم
ها در دسترس هستند ولی در عمل فرایندها و نتایج هبردهاي دانشگاهراهنماي تدوین اهداف و را

ها مسیر متفاوتی را در حین عمل عملکردي متفاوت و بعضاً متناقضی را شاهد هستیم. دانشگاه
کنند. چنانچه کمتر دانشجویی هدف اصلی نظام آموزش عالی یعنی توسعه دانش و دنبال می

آموزشی بر بعد پژوهشی و توسعه علم احاطه داشته و دانشگاه کند. بعد پژوهش را دنبال می
هاي ها نیز فاقد برنامهریزي توسعه خود ندارد و اکثر دانشگاهتصویر روشنی از وضعیت برنامه

مشخص تدوین شده هستند. این وضعیت اجازه سازگاري اهداف روشن و پنهان دانشگاه را با 
رو این پژوهش درصدد آمد تا با مطالعه اسناد . از این)55 :1391یمنی،(دانشجویان نخواهد داد 

هاي راهبردي و عملیاتیآنها بهشناسایی هاي دولتی و بررسی برنامهبالادستی مربوط به دانشگاه
هاي ها و برنامهلازم به ذکر است جهت شناسایی سیاستها بپردازد.مسیر و جهت حرکت دانشگاه

هاي دولتیدو دسته راهبردهاي معطوف به کارکردهاي اهعملیاتی نظام آموزش عالی در دانشگ
  ساز در نظر گرفته شدند.اصلی دانشگاه و راهبردهاي معطوف به عوامل توانمند
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باشد. کارکردهاي اصلی کارکردهایی هر سازمانی داراي دو نوع کارکرد اصلی و پشتیبانی می
بندي، ازند و بر اساس یک دستهسهاي اصلی دانشگاه را محقق میهستند که وظیفه و ماموریت

باشند. در مقابل کارکردهاي المللی میهاي آموزشی، فرهنگی، پژوهشی و بینشامل فعالیت
شوند که به خودي خود هدف دانشگاه نیستند، اما انجام پشتیبانی به کارکردهایی اطلاق می

وامل توانمندساز انجامد و به عبارتی عصحیح آنها به تحقق کارکردهاي اصلی دانشگاه می
روند. اعضاي هیئت علمی و کارکنان آموزشی و پژوهش، دانشجویان، دانشگاه به شمار می

ها از جمله عوامل توانمندساز دانشگاه هستند (سند تحول راهبردي مدیران، خدمات و زیر ساخت
ها ). بر اساس مطالب فوق، سوال اساسی پژوهش این است که سیاست30: 1394دانشگاه شریف،

  هاي دولتی چگونه هستند؟ هاي عملیاتی نظام آموزش عالی در دانشگاهو برنامه
  

  روش شناسی
پژوهش از لحاظ هدف کاربردي و از لحاظ نحوه گردآوري داده به صورت کیفی انجام گردید. 

هاي عملیاتی نظام ها و برنامهباشد. جهت شناسایی سیاستابزار تحقیق بررسی اسناد و مدارك می
هاي (تهران، عملیاتی دانشگاه برنامه 9آموزش عالی با استفاده از روش نمونه گیري در دسترس 

شهید بهشتی، تربیت مدرس، صنعتی شریف، شاهرود، حکیم سبزواري، کاشان، علوم پزشکی 
قزوین و علوم پزشکی کرمان) مورد بررسی قرار گرفتند. اسناد گردآوري شده به روش تحلیل 

ها مورد تحلیل قرار گرفتند. راهبردهاي ارائه شده در اسناد به دو دسته ه بندي دادهمحتوا و مقول
مقوله کلی (راهبردهاي معطوف به کارکردهاي اصلی دانشگاه و راهبردهاي معطوف به عوامل 

ساز) تقسیم بندي گردید. سپس در ذیل هر یک از این مقولات کلی، مقولات فرعی به توانمند
گرفت: راهبردهاي معطوف به کارکردهاي اصلی دانشگاه شامل مقولات فرعی: ترتیب ذیل قرار 

المللی) و راهبردهاي معطوف به عوامل (راهبردهاي آموزشی، فرهنگی و اجتماعی، پژوهشی، بین
ها، منابع مالی، نیروي انسانی، ساز شامل مقولات فرعی: (مدیریت و نظام اداري دانشگاهتوانمند

بندي شد و این راهبردها به عنوان مقولات ها) تقسیممات و زیر ساختآموختگان، خددانش
فرعی در نظر گرفته شدند. سپس در مرحله بعد خرده مقولات مرتبط با هر یک از مقولات فرعی 

 تعیین گردید.
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  هایافته
راهبردهاي معطوف به کارکردهاي هاي داخل بر اساس هاي راهبردي و عملیاتی دانشگاهبرنامه
تحلیل شد که در ادامه به شرح آن  سازدانشگاه و راهبردهاي معطوف به عوامل توانمند اصلی

هاي عملیاتی موجود ابتدا به ارائه راهبردهاي مطرح در هر یک از برنامه پرداخته شده است.
  هاي عملیاتی گردید.اي به راهبردهاي مشابه در میان برنامهپرداخته و در پایان هر جدول، اشاره

هاي مرتبط با تحلیل راهبردهاي معطوف به کارکردهاي اصلی دانشگاه به مقولات فرعی تهیاف
شود که در ادامه هر ) تقسیم میالمللیاهبردهاي آموزشی، فرهنگی و اجتماعی، پژوهشی، بین(ر

  یک از این مقولات فرعی همراه با خرده مقولات مرتبط با آنها ارائه شده است.
  

  راهبردهاي آموزشی
  هاي دولتی در جدول ذیل ارائه شده است.راهبردهاي آموزشی به تفکیک دانشگاه تحلیل نتایج

  
  هاراهبردهاي آموزشی دانشگاه نتایج تحلیل درخصوص - )1( جدول

  راهبردهاي آموزشی  دانشگاه

  
  
  

  حکیم سبزواري

 هاي آموزشیارتقاي امکانات، محتوا، روش  
 هاي تحصیلات تکمیلیتوسعه رشته  
 هاي آموزش آزاد و مجازيدوره توسعه  
 هاي آموزشی در ابعاد درونداد، فرایندها و برونداد سیستم آموزشیارتقا شاخص  
 هاي مناسب براي جذب دانشجویان نخبه و توانمند به ویژه در مقاطع طراحی و کاربرد روش

  هاي معتبر داخلی و خارجیتحصیلات تکمیلی از دانشگاه
 ت آموزشیارتقاي عملکرد مدیریت خدما  
 ارتقاء سیستم ارزیابی آموزشی دانشگاه  
 التحصیلان، کارکنان و مدیران در حوزه آموزشافزایش میزان رضایت دانشجویان، هیئت علمی، فارغ  
 بهبود نظام جذب هیئت علمی  
 هاي جدید مبتنی بر نیازسنجیهاي آموزشی و دانشکدهایجاد گروه  
 المللیهاي ملی و بینتوسعه آموزش  

  
  

  تربیت مدرس

 ها براي تبدیل شدن به قطب علمی در کشورافزایش توان علمی برخی رشته  
 افزایش جذابیت دانشگاه براي جذب و حفظ اعضاي هیئت علمی و دانشجویان  
 بازنگري نظام جامع آموزشی دانشگاه  
 حفظ صیانت و حرمت ساحت علم  
 اصلاح فرآیندهاي اجرایی  
 م انسانی و هنرهاي علوارتقا جایگاه علمی دانشکده  
 ایجاد شعب خودگردان براي دانشگاه  
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  راهبردهاي آموزشی  دانشگاه
 هاي جدیدایجاد دانشکده  
 رایزنی براي تبدیل سند توسعه علمی کشور به قانون  
 رایزنی با مراکز سیاستگذاري براي ایجاد سیستم نظارت، ارزیابی و اعتبارسنجی  

  
  شاهرود

 هاارتقاي کیفیت آموزشی و بهبود شاخص  
  هاي تحصیلی بر مبناي تقاضامحوريبازنگري رشتهگسترش کمی، تعدیل و  
 کارآمد کردن نظام ارزیابی و اعتبارسنجی علمی  
 دار و تعدیل پذیرش دانشجو بر اساس طرح آمایش آموزش عالیهاي اولویتتقویت رشته  
 توسعه آموزش بر مبناي پژوهش  

  
  صنعتی شریف

 ايهاي فنی مهندسی و تک رشتهاي در کنار حوزههاي غیر مهندسی و میان رشتهگسترش حوزه  
 ریزي ترتیبی موجودریزي بر اساس درخواست صنعت و یا دانشجو در کنار برنامهگسترش نظام برنامه  
 محور به سوي ارائه محتواهاي آموزشی به روز، تحول از ارائه محتواهاي آموزشی منسوخ و حافظه

  مسئله محور و خلاقیت پرور
 شتركالمللی مهاي بینگسترش دوره  

  کاشان

 هاي نوینهاي اطلاعاتی و ارتباطی و روشگسترش دسترسی به آموزش عالی با استفاده از فناوري 

 هاي کارشناسیالمللی براي دورهاي، ملی و بیني منطقهآموزان ممتاز و نخبهشناسایی و جذب دانش 

 هاي تحصیلات براي دورهاي، ملی و بین المللی ي منطقهشناسایی و جذب دانشجویان ممتاز و نخبه
 تکمیلی

 هاي اسلامزمینه سازي براي پیشرفت و تحول در علوم انسانی بر اساس آموزه  

  تهران

 هاي نظریه پردازي خصوصا در حوزه علوم انسانی با تکیه بر تعالیم دین اسلامتوسعه کرسی 

 هاي تحصیلات تکمیلیاصلاح و بهبود هرم دانشجویی از طریق گسترش دوره 

 هاي تحصیلی، توسعه آموزشارتقا سطح کیفی علمی دانشگاه از طریق روزآمد نمودن مطالب و رشته -

  اي، تربیت دانشجویان چند گرایشیهاي بین رشته

  
  شهید بهشتی

 بهبود مستمر کیفیت آموزش در دانشگاه  
 توسعه و توانمندسازي اعضاي هیات علمی و به فعلیت درآمدن حداکثر پتانسیل ایشان 

 هاي دانشگاه ساماندهی (حذف، ایجاد، اصلاح و ترکیب) مستمر رشته 

 هاي دانشجویان گیري حداکثري از ظرفیت بهره  
  توسعه آموزش تخصصی و فوق تخصصی در راستاي اسناد بالادستی کشور   علوم پزشکی قزوین

  
  

  کرمان علوم پزشکی

 بین المللیهاي آموزشی بر اساس استانداردهاي ملی و ارتقا کیفیت برنامه  
 هاي تحصیلات تکمیلی در گروه علوم پایه و بالینیتوسعه و گسترش رشته  
 تربیت نیروي انسانی کارآمد متناسب با نیاز جامعه  
 هاي آموزشیها در کلیه رشتهتوسعه بستر مناسب جهت بروز خلاقیت  
 ارتقاء کیفی سطح علمی اعضاي هیئت علمی  
  ،دانشجویان و کارکنانتقویت انگیزه اعضاي یهئت علمی  
 بهبود و اصلاح ساختار نظام آموزشی دانشگاه  
 توسعه فن آوري و امکانات نوین آموزشی به منظور ارتقاء فرایندهاي آموزشی  
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بهبود و ارتقاء "دهد که راهبردهایی نظیر ها نشان مینتایج تحلیل راهبردهاي آموزشی دانشگاه
د نظام جذب هیئت علمی؛ شناسایی و جذب ها، بهبووضعیت ارزیابی آموزشی دانشگاه

هاي علوم انسانی؛ روزآمد نمودن مطالب و محتوا و دانشجویان ممتاز و نخبه؛ توسعه و بهبود رشته
بهبود مستمر کیفیت اي؛ هاي بین رشتههاي تحصیلی، توسعه آموزشهاي آموزشی رشتهروش

در  "هاي دانشگاه ترکیب) مستمر رشتهساماندهی (حذف، ایجاد، اصلاح و ؛ آموزش در دانشگاه
 ها مشترك بوده و به عنوان راهبردهایی اساسی مطرح هستند.هاي عملیاتی دانشگاهاکثر برنامه

  راهبردهاي پژوهشی
  هاي دولتی در جدول ذیل ارائه شده است.راهبردهاي پژوهشی به تفکیک دانشگاه تحلیل نتایج 

  
  هاراهبردهاي پژوهشی دانشگاه نتایج تحلیل درخصوص -)2(جدول 

  راهبردهاي پژوهشی  دانشگاه

  
  حکیم سبزواري

 هاي کاربردي منجر به تولید فناوريافزایش پژوهش 

 ایجاد مرکز رشد و توسعه کارآفرینی در دانشگاه 

 هاي علمی، صنعتی، فرهنگی ها و سازمانبرقراري و توسعه ارتباط سازنده دانشگاه با مراکز، انجمن
 و پژوهشی

 هاي پژوهشی اصلاح فرایندهاي تهیه، تصویب، اجرا و نظارت بر نشریات و طرح 

 جویی  تأمین منابع مالی مورد نیاز و صرفه 

 هاي فناوري اطلاعات و تسهیل دسترسی به آنارتقاء زیرساخت  
  

  تربیت مدرس
  بازنگري و بهبود نظام جامع پژوهشی دانشگاه  
 افزایش تولیدات علمی دانشگاه  
  هاي متناسب با نیاز جامعهو ارائه فناوريتولید  
 ها و مراکز  تحقیقاتی دانشگاهیتقویت، حفظ و یا حذف پژوهشکده 

 توسعه ارتباط دانشگاه با صنعت و جامعه 

 هاي متناسب با نیاز جامعهتولید و ارائه فناوري 

 رایزنی براي تبدیل سند توسعه علمی کشور به قانون  
  براي ایجاد سیستم نظارت، ارزیابی و اعتبارسنجیرایزنی با مراکز سیاستگذاري  

  
  شاهرود

 هاي محصول محور و تقویت تجاري سازي پژوهشتوسعه پژوهش  
 هاي نوینتوسعه فناوري  
 هاي تقاضامحور براي حل معضلات کشورتوسعه پژوهش  
 هاي پژوهشی و ارتقاي رتبه علمی کشورتوسعه فعالیت  

  
  صنعتی شریف

 هاي پژوهشیفردي به سوي تشکیل و تقویت هستههاي تحول از پژوهش  
 هاي استراتژیکتحول از ارتباطات موردي و مقطعی با صنعت به سوي ایجاد همکاري  
 هاي نوآورانهگذاري ریسک پذیر بر ایدهگسترش سرمایه  
 ایجاد شبکه ارزش آفرین  
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  کاشان

 بینی نیازهاي جامعه و ارائه شها براي پیپذیر در چارچوب اولویتاستقرار نظام پژوهشی انعطاف
  اي، ملی و بین المللیراهکار براي حل مسائل و مشکلات در سطح منطقه

 هاي دانشگاه هاي پژوهشی متناسب با نیازهاي موجود و آینده جامعه و قابلیتتعیین اولویت فعالیت
  هاي پژوهشیو هدفمند کردن اعتبارات پژوهشی در راستاي اولویت

 ايهاي منطقههاي مرتبط با نیازها و مزیتهاي راهبردي به ویژه پژوهشژوهشحمایت ویژه از پ  
  اصلاح ساختار، فرایندها و نظام ارتباط دانشگاه با جامعه، به ویژه بخش صنعت براي تسهیل فرایند

  هاتجاري سازي دستاوردهاي پژوهشی و نوآوري
 تقاضامحورهاي شناسایی ابزارهاي مالی مناسب براي توسعه پژوهش  
 هاي ارتقاي توانمندي پژوهشگران و افزایش مشارکت متخصصان غیر دانشگاهی در فعالیت

 پژوهشی

 ها و.... ها، کتابخانههاي پژوهشی نظیر آزمایشگاهارتقاي سطح کیفی امکانات و زیرساخت  
 حمایت از نشر نتایج پژوهشی و چاپ مقالات معتبر و کتب علمی  

 هاي اسلامیالگوهاي پیشرفت علم مبتنی بر ارزش ها وتولید نظریه   تهران

 هاي دانش بنیان (گسترش پارك علم و فناوري و تعمیق رابطه آن با بدنه دانشگاه)توسعه شرکت 

 هاي لنگر با محوریت اعضا هیئت علمی و کارکنانتوسعه شرکت 

 هاي پیش رشد براي ارتقا توان نوآوريتوسعه دوره  
 پژوهش دانشگاهتوسعه بازار    شهید بهشتی

 هدایت پژوهش هاي دانشگاه به سمت حل مشکلات جامعه و برآوردن نیازهاي واقعی جامعه 

 وري و استفاده حداکثري هاي مستمر) به منظور افزایش بهره سازي محیط (شامل مجموعه فعالیت به
  هاي پژوهشی موجود از ظرفیت

  
  علوم پزشکی قزوین

 توسعه کمی و کیفی مراکز خلق دانش  
 نجام تحقیقات و تولید دانشا  
 توسعه انتشار و به اشتراك گذاري دانش تولید شده  
 جهت گیري و مدیریت تحقیقات در راستاي ارتقاء سلامت  

  
هدایت "دهد که راهبردهایی نظیر ها نشان مینتایج تحلیل راهبردهاي پژوهشی دانشگاه

و توسعه  نیازهاي واقعی جامعههاي دانشگاه به سمت حل مشکلات جامعه و برآوردن  پژوهش
هاي متناسب با هاي تقاضامحور؛ افزایش تولیدات علمی دانشگاه؛ تولید و ارائه فناوري پژوهش

ها هاي عملیاتی دانشگاهدر اکثر برنامه "نیاز جامعه؛ توسعه ارتباط دانشگاه با صنعت و جامعه
  مشترك بوده و به عنوان راهبردهایی اساسی مطرح هستند.
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  راهبردهاي فرهنگی اجتماعی
هاي دولتی در جدول ذیل ارائه راهبردهاي فرهنگی اجتماعی به تفکیک دانشگاه تحلیل نتایج 

  شده است.
  هاراهبردهاي فرهنگی اجتماعی دانشگاه نتایج تحلیل درخصوص  -)3(جدول 

  راهبردهاي فرهنگی اجتماعی  دانشگاه
  
  
  

  حکیم سبزواري

 اخلاقی و رفتار اسلامی و معارف قرآن و اهل بیت در دانشگاههاي نهادینه کردن آموزه 

 حفظ عزت اسلامی و ایرانی صیانت و تقویت روحیه ایثار و شهادت 

 گیري از ظرفیت استادان و کارکنان توانمند در حوزه فرهنگی، دینی و اجتماعیبهره 

 هاي دانشجویی در و تشکلهاي فرهنگی و هنري هاي علمی، کانونهاي انجمنتوسعه و ارتقاء فعالیت
 راستاي اهداف فرهنگی و اجتماعی دانشگاه

 هاي هاي فرهنگی با مطالعه و آسیب شناسی پدیدهمدار نمودن برنامهایجاد بستر مطالعاتی و پژوهش
 فرهنگی اجتماعی

 هاي دینی، فرهنگی، هنريهاي بنیادین و افزایش نقش و مشارکت دانشجویان در فعالیتارائه آموزش 

 هاي نهادهاي فرهنگی دانشگاههاي اجتماعی و سیاسی دانشگاهیان از طریق فعالیتوسعه و تعمیق نگرشت 

 هاي غیر مستقیم فرهنگی و مدیریت فضاي مجازيبسترسازي به منظور گسترش آموزش 

 توسعه فضاهاي فرهنگی و ارتقاء تجهیزات و امکانات مورد نیاز 

  ،هاي فرهنگیدرآمدزایی و کاهش هزینهایجاد سازوکارهایی در جهت جذب بودجه 

 هاي کلانتقویت مدیریت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه و توسعه فعالیت 

 هاي فرهنگی  ارزیابی و پایش مستمر فعالیت 

 ي پژوهش، تجاري سازي و کارآفرینیالمللی در حوزههاي بینتقویت و نهادینه کردن همکاري 

 گسترش ورزش همگانی و قهرمانی 

 طح سلامت روانی دانشجویانافزایش س 

 ارتقا کیفی خدمات تغذیه دانشجویی 

 هاي وزارت علوم، تحقیقات و فناوريهاي دانشجویی در چارچوب سیاستتوسعه و نوسازي خوابگاه 

 ها و شناسایی منابع اعتباري در راستاي تحقق رفاه دانشجویانکاخش هزینه 

 دانشجویی و تعامل با دانشجویانهاي مدیریتی و اجرایی معاونت ارتقاي رویه  
 ساماندهی امور دانشجویی و فرهنگی دانشگاه   تربیت مدرس

  افزایش جذابیت دانشگاه براي جذب و حفظ اعضاي هیئت علمی و دانشجویان برتر، مومن و متعهد به
  نظام جمهوري اسلامی و ولایت فقیه

  
  

  شاهرود

  تزکیه نفس و اعتلاي عقلانی و علمیگسترش و تقویت ایمان و اعتقاد اسلامی، تهذیب و  
 گراییتأکید بر قانون  
 حفظ همبستگی ملی و ایجاد همدلی  
 پرهیز از تندروي و عبور از تمایلات شخصی و گروهی در مقابل مصالح و منافع ملی  
 رعایت منزلت و کرامت انسانی  
 تقویت روحیه حقیقت جویی، نقادي، مشارکت جویی و احساس مسئولیت  
  مداري و پرهیز از اغراض شخصیاخلاقپاي بندي به  

   هاي دانشجوییها و تشکلافزایش کمی و کیفی گروه  
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  توجه بیشتر به اهمیت سبک زندگی دانشجویان   صنعتی شریف

 هاي اسلامی و انسانیعمق بخشی به محتواي ارائه شده در آموزش  
 رشد فضاي سالم و پویاي فرهنگی  

  
  
  

  کاشان

 هاي نظام هاي دینی، هویت ملی و ارزشبراي تعمیق و گسترش آموزههاي فرهنگی ارتقاي فعالیت
 مقدس جمهوري اسلامی ایران

  توسعه و ارتقاي کیفیت خدمات دانشجویی و تأمین امکانات رفاهی مناسب براي دانشجویان از قبیل
 اسکان، تغذیه و بهداشت با تأکید بر کرامت انسانی آنان

 ایی خلاقیت، نوآوري و کارآفرینی دانشجویانایجاد زمینه لازم براي رشد و شکوف 

  تقویت روح اخلاق و معنویت در دانشگاه و تبدیل دانشگاه به نمونه عملی از پیشرفت در عرصه معنویت
 در جامعه

 ارتقاي فضاي نقد و پرسشگري دانشجویان، اعضاي هیئت علمی و کارکنان با رویکرد جدال احسن 

 سی امام خمینی و ولایت فقیهزنده نگه داشتن اندیشه دینی و سیا 

 هاي هم افزا و مستمر با حوزه علمیه درراستاي تحقق وحدت حوزه و دانشگاهارتقاي سطح همکاري  
 هاي دانشگاه اسلامی و تدوین نقشه فرهنگی دانشگاهتبیین مشخصه   تهران

 ايارتقا فرهنگ و اخلاق حرفه  
 هاي فرهنگی براي دانشگاه و اجراي برنامه ریزيگذاري، برنامه جامع نگري در سیاست   شهید بهشتی

 ها، تصمیمات و اقدامات در حوزه فرهنگ محور کردن سیاست پژوهش  
  هاي فرهنگی، دانشجویی و رفاهیارتقاء فعالیت   علوم پزشکی قزوین

 ارتقا فرهنگ سلامت و مداخلات محیطی  

  
توسعه  "که راهبردهایی نظیر دهد ها نشان مینتایج تحلیل راهبردهاي فرهنگی اجتماعی دانشگاه

و ارتقاء فضاهاي فرهنگی؛ گسترش و تقویت ایمان و اعتقاد اسلامی و اعتلاي عقلانی و علمی؛ 
هاي فرهنگی، هاي دانشجویی؛ ارتقاء و ساماندهی فعالیتها و تشکلافزایش کمی و کیفی گروه

امکانات رفاهی مناسب  دانشجویی و رفاهی؛ توسعه و ارتقاي کیفیت خدمات دانشجویی و تأمین
ها هاي عملیاتی دانشگاهدر اکثر برنامه "براي دانشجویان از قبیل اسکان، تغذیه و بهداشت و...

  مشترك بوده و به عنوان راهبردهایی اساسی مطرح هستند.
  

  المللیراهبردهاي بین
  ارائه شده است.هاي دولتی در جدول ذیل المللی به تفکیک دانشگاهراهبردهاي بین تحلیل نتایج
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  هاالمللی دانشگاهراهبردهاي بین نتایج تحلیل درخصوص - )4(جدول 
  المللیراهبردهاي بین  دانشگاه

 توسعه ارتباط دانشگاه با صنعت و جامعه   تربیت مدرس

 المللی دانشگاهبهبود و توسعه روابط و تعاملات بین 

 بازبینی و ارتقاء نظام روابط عمومی دانشگاه  

  جذب گسترده دانشجویان خارجی   شریفصنعتی 
 ها و شعب دانشگاه در خارج از کشورگسترش پردیس  

  الملل دانشگاهي روابط بیناصلاح ساختار و فرایندهاي حوزه   کاشان
 المللی و هاي آموزشی، پژوهشی و فرهنگی با مراکز معتبر ملی و بینتوسعه همکاري

  دانشمندان، متخصصان ایرانی خارج از کشور
المللی جهت گسترش علم و دستیابی به دانش حضور فعال و گسترده در مجامع بین   هرانت

 جهانی

 ارتقا جایگاه علمی، آموزشی، پژوهشی و کارآفرینی دانشگاه تهران در جهان اسلام  

  
بهبود و توسعه روابط و تعاملات "دهد که ها نشان میالمللی دانشگاهنتایج تحلیل راهبردهاي بین

ها مشترك بوده و به عنوان راهبردي هاي عملیاتی دانشگاهدر اکثر برنامه "المللی دانشگاه؛ بین
  اساسی مطرح است.

  
  سازراهبردهاي معطوف به عوامل توانمند

دانشگاه به مقولات فرعی ساز عوامل توانمندهاي مرتبط با تحلیل راهبردهاي معطوف به یافته
آموختگان، ها، منابع مالی، نیروي انسانی، دانشدانشگاهاهبردهاي مدیریت و نظام اداري (ر

شود که در ادامه هر یک از این مقولات فرعی همراه با خرده ) تقسیم میهاخدمات و زیرساخت
  مقولات مرتبط با آنها ارائه شده است.

  
  راهبردهاي مدیریت و نظام اداري

هاي دولتی در جدول ذیل راهبردهاي مدیریت و نظام اداري به تفکیک دانشگاه تحلیل نتایج 
  ارائه شده است.
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  هاراهبردهاي مدیریت و نظام اداري دانشگاه نتایج تحلیل درخصوص -)5(جدول 
  راهبردهاي مدیریت و نظام اداري  دانشگاه

  
  
  
  
  

  حکیم سبزواري

 هاي ملی و بینبنديجایگاه رقابتی دانشگاه در رتبه طراحی نظام پایش مستمر محیط رقابتی و ارتقاء -

 المللی

 بازنگري و ارتقاء نظام روابط عمومی و اطلاع رسانی دانشگاه 

 هاي مختلفها و فرایندهاي دانشگاه در بخشمستندسازي و بهبود فعالیت 

 طراحی سیستم اطلاعاتی دانشگاه 

 وري در دانشگاهطراحی و اجراي چرخه بهره 

  اصلاح ساختار کلان و تفصیلی دانشگاهبازنگري و 

 هاي دانشگاهها در برخی از بخشاستقرار نظام برون سپاري فعالیت 

 بازنگري و طراحی نظام ارزیابی عملکرد کارکنان 

 ها و تعاملات مؤثر دانشگاه با جامعهتوسعه همکاري 

 هاي مدیریت دانش در سطح واحدهاترویج برنامه 

 تی در دانشگاهاستقرار نظام مدیریت مشارک 

 طراحی نظام جامع ارزیابی عملکرد دانشگاه 

  افزایش دارایی و در آمدهاي دانشگاه 

 یمنابع انسان يتوانمندساز 

 ریزي عملیاتیتدوین نظام بودجه  
  گیري دانشگاهبررسی و بازنگري نظام تصمیم   تربیت مدرس

 اصلاح فرآیندهاي اجرایی  
  
  
  
  

  شاهرود

 مدیریت و حاکم نمودن قانوننامه اهتمام به اجراي آیین  
 سازي و انجام امور بر مبناي کارشناسیبه کارگیري خرد جمعی در تصمیم  
 فعال نمودن شوراهاي تخصصی و کارشناسان  
 پاسخگو نمودن سیستم و ارتقاي احساس مسئولیت در انجام تعهدات  
 شایسته سالاري در انتخاب مدیران  
 مدیران تقسیم کار بر مبناي شرح وظایف و اختیارات  
 هاي امور اجراییها و چرخهنامهبازنگري در روال موجود، تهیه شیوه  
 اجتناب از درگیري و تداخل واحدها با شفاف سازي شرح وظایف و اختیارات مسئولین  
 به کارگیري مؤثر اتوماسیون در مدیریت آموزش، پژوهش، اداري و مالی  
 ديتعیین روال در اجراي امور و پرهیز از تصمیمات مور  
 ارتقاي هماهنگی، نظارت و کنترل پیوسته  
 توسعه روابط عمومی و بهبود ارتباطات مردمی  
 ریزي در توسعه دانشگاهاهتمام به برنامه  
 تکریم مراجعه کننده و تسریع در رسیدگی  
 تشویق کارمند نمونه و مدیر نمونه  

  
  صنعتی شریف

 هاي مدیریتیگرایی در پستافزایش تخصص  
 گیري چابک و متقنایجاد نظام تصمیم  
 روان سازي و شفاف سازي فرایندهاي اداري  

   گسترش اختیارات و افزایش استقلال دانشگاه 
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  راهبردهاي مدیریت و نظام اداري  دانشگاه
المللی و هاي مشترك بینهاي دانشگاه از طریق گسترش دورهتقویت و بهره برداري از پتانسیل   تهران

 گسترش واحدهاي آموزش عالی خصوصی وابسته به دانشگاه

 ي با سایر نهادهاي علمی، فنی، اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی کشورتقویت و گسترش همکار 

 گیري در راستاي نیازهاي علمی و پژوهشی جامعه از طریق افزایش توسعه ارتباط با بازار کار و جهت
هاي کارورزي به جاي هاي مطالعاتی داخلی و در صورت لزوم خارجی، جایگزینی دورهفرصت

  هاي داراي حمایت مالینامهکارآموزي، افزایش درصد پایان
 حاکم کردن رویکرد چابک و چالاك سازي در ارائه خدمات   شهید بهشتی

 ایجاد و حفظ قدرت رقابتی در ارائه خدمات  
  
  
  

  علوم پزشکی قزوین

 سیاستگذاري سلامت مبتنی بر شواهد در سطح استان 

 هاي راهبردي سلامت استاننظارت و پایش مستمر بر برنامه 

  رویکرد سرمایه اجتماعی در سیاستگذاري، تصمیم گیري و اجراتمرکز بر 

 هاي بین بخشی براي توسعه عادلانه سلامتحمایت طلبی و جلب همکاري 

 هاي هاي عمومی، شوراها و سازماناستفاده از بسترهاي موجود و حمایت از رویکرد جلب مشارکت
 مردم نهاد

 تمدیریت خدمات ادغام یافته آموزش، پژوهش و سلام 

 تمرکز بر رویکرد پیشگیري و تأمین خدمات درمانی 

 نهادینه کردن رویکرد پاسخگویی به نیازهاي جامعه تحت پوشش 

 هااستقرار نظام دیده بانی سلامت و کاهش بار بیماري 

 هاي تعالی سازمانی و حاکمیت بالینی در کلیه سطوح خدماتاستقرار مدل  
  

  کاشان
 یکرد شناساندن تاریخ، تمدن، فرهنگ، هنر و مفاخر کاشان و توسعه مطالعات کاشان شناسی با رو

 گیري از میراث غنی فرهنگی منطقه کاشانبهره

 ايتلاش براي ارتقاي همبستگی و انسجام منطقه 

 هاي آموزشی، پژوهشی هاي توسعه اقتصادي منطقه و سیاستتلاش براي هماهنگی متقابل بین سیاست
 و فناوري

 آموزشی و پژوهشی به حل مسائل منطقه و ارتقاي کیفیت زندگی مردم هايتوجه خاص در فعالیت 

 هاي هاي منحصر به فرد (برند) دانشگاه وشناساندن آنها با استفاده از شیوهها و ویژگیارتقاي جاذبه
 متنوع ارتباطی

 آموختگان دانشگاه جهت ارتقاي دانشگاه به عنوان یک دانشگاه برترمند با دانشارتباط نظام 

 هاي آموزشی و پژوهشی در سطح ملی و بین المللی جهت ها، سمینارها و کارگاهبرگزاري همایش
 ارتقاي دانشگاه به عنوان یک دانشگاه برتر

 ارتقاي نظام روابط عمومی دانشگاه جهت ارتقاي دانشگاه به عنوان یک دانشگاه برتر  

  
دهد که راهبردهایی نظیر شان میها ننتایج تحلیل راهبردهاي مدیریت و نظام اداري دانشگاه

ها و تعاملات مؤثر بهبود و ارتقاء نظام روابط عمومی و اطلاع رسانی دانشگاه؛ توسعه همکاري"
گیري دانشگاه؛ اصلاح فرآیندهاي اجرایی؛ دانشگاه با جامعه؛ بررسی و بازنگري نظام تصمیم

ارتقاي احساس مسئولیت در انجام  ایجاد و اصلاح و بهبود سیستم نظارت، ارزیابی و اعتبارسنجی؛
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ایجاد و حفظ قدرت تعهدات و پاسخگویی؛ روان سازي و شفاف سازي فرایندهاي اداري؛ 
ها مشترك بوده و به عنوان هاي عملیاتی دانشگاهدر اکثر برنامه " رقابتی در ارائه خدمات

  راهبردهایی اساسی مطرح هستند.
  راهبردهاي منابع مالی

  هاي دولتی در جدول ذیل ارائه شده است.راهبردهاي منابع مالی به تفکیک دانشگاهتحلیل  نتایج
  

  هاراهبردهاي منابع مالی دانشگاه نتایج تحلیل درخصوص - )6(جدول 
  راهبردهاي منابع مالی  دانشگاه

  
  

حکیم 
  سبزواري

 افزایش سرعت و شفافیت فرایندهاي مالی دانشگاه 

  دانشگاهپیاده سازي عملیاتی بودجه 

 ها و درآمدهاي دانشگاهنظارت دقیق بر هزینه 

 بازنگري و اصلاح آیین نامه مالی و معاملاتی دانشگاه 

 (شاغل و بازنشسته) افزایش امکانات رفاهی کارکنان 

 اداري داخلی ها و دستورالعملنامهاصلاح و بهبود آیین  
 تلاش براي جذب منابع مالی   تربیت مدرس

  براي دانشگاهایجاد شعب خودگردان 

 هاي متناسب با نیاز جامعهتولید و ارائه فناوري  
 ها و مراکز  تحقیقاتی دانشگاهیتقویت، حفظ و یا حذف پژوهشکده 

 توسعه ارتباط دانشگاه با صنعت و جامعه  
صنعتی 
  شریف

 یدارتحول از وابستگی شدید به منابع مالی عمومی دولتی به سوي گسترش منابع مالی از طرق  متنوع و پا  

  
  کاشان

  ایجاد ساختار و سیستم مناسب مدیریت مالی  
 هاي گذاري و راه اندازي فعالیتبهبود و ارتقاي توانمندي اقتصادي واحدهاي مختلف دانشگاه از طریق سرمایه

  هاي مشهود و نامشهود دانشگاههاي و داراییاقتصادي با توجه به توانمندي
 هاي افراد خیراده از سرمایهمندي از سنت ارزشمند وقف و استفبهره  
 اصلاح نظام تخصیص منابع بر اساس بهاي تمام شده خدمات  
 هاي دانشگاهي اقتصادي در فعالیتهاي دانشگاه بر اساس صرفهوري و کیفیت فعالیتارتقاي بهره  

بخشی از دروس هاي آموزشی، ارائه کاهش هزینه سرانه تحصیلی از طریق کنترل و کاهش طول و هزینه دوره   تهران
  هاي آموزشی، استفاده از دانشجویان دکتراي تخصصی در فعالیتe-learningهاي کارشناسی در قالبرشته

  
علوم پزشکی 

  قزوین

 تأمین و ارتقا منابع مالی مورد نیاز 

 بسیج منابع مالی و فیزیکی استان در راستاي ارتقاء سلامت، دانش و پژوهش 

  در راستاي آموزش و تحقیقاتبسیج منابع بخش صنعت و خدمات 

 بسیج امکانات موجود براي اجرا و استمرار طرح جامع سلامت  
  توسعه درآمدهاي دانشگاه   شاهرود
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تلاش براي "دهد که راهبردهایی نظیر ها نشان مینتایج تحلیل راهبردهاي منابع مالی دانشگاه
 "سیستم مناسب مدیریت مالی  جذب منابع مالی و  توسعه درآمدهاي دانشگاه ؛ ایجاد ساختار و

ها مشترك بوده و به عنوان راهبردهاي اساسی قابل مطرح هاي عملیاتی دانشگاهدر اکثر برنامه
  هستند.

  راهبردهاي نیروي انسانی
هاي دولتی در جدول ذیل ارائه شده تحلیل راهبردهاي نیروي انسانی به تفکیک دانشگاه نتایج

  است.
  هاراهبردهاي نیروي انسانی دانشگاه نتایج تحلیل درخصوص -)7(جدول 

 
  راهبردهاي نیروي انسانی  دانشگاه

بهبود و توسعه نظام نیروي انسانی (اعضاي هیئت علمی) مؤمن و متعهد به نظام جمهوري اسلامی و    تربیت مدرس
 ولایت فقیه در دانشگاه

  بهبود و توسعه نظام نیروي انسانی (کارکنان) مؤمن و متعهد به نظام جمهوري اسلامی و ولایت فقیه در
  دانشگاه 

  
  صنعتی شریف

 جذب مناسب اعضاي هیئت علمی و اجراي طرح بالندگی در مورد آنان  
 گسترش کمی و کیفی پژوهشگران غیر هیئت علمی  
  بالاترافزایش سهولت ادامه تحصیل در مقاطع تحصیلی  

  
  

  کاشان

 ریزي براي جذب و استخدام اعضاي هیئت علمی مستعد، خلاق، مؤمن و متعهد به نظام برنامه
  جمهوري اسلامی و ولایت مطلقه فقیه

 هاي داخل و خارج کشورجلب همکاري استادان ممتاز دانشگاه  
 هاي در کارگاه هاي مطالعاتی، شرکتتوانمندسازي پیوسته اعضاي هیئت علمی با استفاده از فرصت

  هاي ملی و بین المللیها و همایشدانش افزایی، سمینارها،  کنفرانس
 رسیدگی مطلوب به مسائل معیشتی و رفاهی اعضاي هیئت علمی  

  هاي اسلامیتوجه به نقش تربیتی دانشجویان مبتنی بر آموزه   تهران
  توسعه و توانمندسازي منابع انسانی   شهید بهشتی

  مدیریت رشد و توسعه نیروي انسانی   پزشکی قزوین علوم
  یعلم یئته يبهبود رفاه کارکنان و اعضا   شاهرود

  
ریزي برنامه "دهد که راهبردهایی نظیر ها نشان مینتایج تحلیل راهبردهاي نیروي انسانی دانشگاه

براي جذب و استخدام اعضاي هیئت علمی مستعد، خلاق، مؤمن و متعهد به نظام جمهوري 
و اعضاي کارکنان ولایت مطلقه فقیه؛ رسیدگی مطلوب به مسائل معیشتی و رفاهی اسلامی و 

ها مشترك هاي عملیاتی دانشگاهدر اکثر برنامه "توسعه و توانمندسازي منابع انسانیهیئت علمی؛ 
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  بوده و به عنوان راهبرد اساسی مطرح هستند.
  

  آموختگانراهبردهاي دانش
هاي دولتی در جدول ذیل ارائه شده آموختگان به تفکیک دانشگاهتحلیل راهبردهاي دانش نتایج

  است.
  

  هاآموختگان دانشگاهراهبردهاي دانش نتایج تحلیل درخصوص - )8(جدول 
  آموختگانراهبردهاي مرتبط با دانش  دانشگاه

  
  

  کاشان

 اجتماعی و اقتصادي هاي مختلف فرهنگی، استقرار نظام نیازسنجی و ارزیابی براي شناسایی نیازهاي حوزه
 جامعه به نیروي کار متخصص

 هاي مختلف متناسب با نیازهاي جامعه و بازار کار و ممانعت از انباشتگی غیر منطقی در جذب دانشجو در رشته
 هاي تحصیلیبرخی رشته

 با توجه هاي آموزشی دانشگاه هاي آموزشی و دورههاي درسی و فرایندها و شیوهبازنگري محتوا، متون و برنامه
 اي بازار کارهاي آموزشی  با توجه به نیازهاي حرفهپذیري بیشتر دورهبه نیازهاي بازار کار و انعطاف

  ایجاد هماهنگی میان محتواي آموزشی با اهداف نظام تربیتی اسلام، به ویژه رعایت استانداردهاي اخلاقی در
 آموزش

 هاي مهارتی به ویژه در ویکرد ارتقاي سهم آموزشاستقرار نظام کارآموزي و کارورزي در حین تحصیل بار
 هاي مختلفهاي کارشناسی رشتهدوره

 حمایت ویژه از سرمایه گذاري در علوم منتخب با رویکرد ایجاد قطب علمی 

 گذاري هاي دولتی و موسسات خصوصی براي سهیم شدن در سیاستتعامل و مشارکت فعال دانشگاه با دستگاه
  ربوط به مدیریت اشتغال و راهکارهاي بهبود و توسعه آنهاي مو اجراي برنامه

  
آموختگان نشان داد که دانشگاه کاشان جداي از سایر نتایج تحلیل راهبردهاي مرتبط با دانش

ها به طور اختصاصی به مسئله دانش آموختگان پرداخته و در این رابطه راهبردهایی را حوزه
  مطرح نموده است.

  
  هازیر ساختراهبردهاي خدمات و 

هاي دولتی در جدول ذیل ها به تفکیک دانشگاهتحلیل راهبردهاي خدمات و زیر ساخت نتایج
  ارائه شده است.
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  هاها دانشگاهراهبردهاي خدمات و زیر ساخت نتایج تحلیل درخصوص -)9(جدول 
  هاراهبردهاي خدمات و زیر ساخت  دانشگاه

 ها و مراکز تحقیقاتی دانشگاهیپژوهشکدهتقویت، حفظ و یا حذف    تربیت مدرس

 بازنگري و اصلاح ساختار کلان و تفصیلی دانشگاه 

 هاي جدیدایجاد دانشکده 

 هاي نوینتجهیز دانشگاه به فناوري 

 توسعه فضاي فیزیکی دانشگاه  
 22انتقال دانشگاه از محل فعلی به اراضی منطقه    صنعتی شریف

 تقویت سطح خدمات رفاهی  
  ارتقاي نظام فناوري اطلاعات   کاشان

 ها و سایر خدمات پشتیبانی دانشگاهها و آزمایشگاهبه روز کردن تجهیزات و امکانات کارگاه  
 هاي نوین در عرصه فرایندهاي هاي کالبدي دانشگاه با استفاده از فناوريتوسعه زیرساخت

  آموزشی، پژوهشی و خدمات پشتیبانی

 ها و تجهیزات آموزشی و پژوهشیتمانارتقا سطح کمی و کیفی ساخ   تهران

 (زیرساخت و روساخت) توسعه نظام فراگیر کامپیوتري  
 دانشگاه ITارتقا زیرساخت    علوم پزشکی قزوین

 هاي فیزیکی و تجهیزات دانشگاهتقویت و بهینه سازي زیر ساخت 

 گیري از امکانات آموزش مجازيبهره  

  
دهد که راهبردهایی نظیر ها نشان میدانشگاهنتایج تحلیل راهبردهاي خدمات و زیر ساخت 

هاي نوین؛ ارتقاي نظام فناوري اطلاعات؛ ارتقا سطح کمی و کیفی تجهیز دانشگاه به فناوري"
ها مشترك بوده هاي عملیاتی دانشگاهدر اکثر برنامه "ها و تجهیزات آموزشی و پژوهشیساختمان

  و به عنوان راهبردهایی اساسی مطرح هستند.
  

  بحث و نتیجه گیري
ها با در نظر ریزي راهبردي وجود دارند که برخی از دانشگاههاي مختلفی جهت برنامهمدل

ساله کشور،  20گرفتن الزامات موجود در اسناد بالادستی نظیر قانون اساسی، سند چشم انداز 
تحول  نقشه جامع علمی کشور برنامه پنجم توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی کشور، سند

فرهنگی آموزش عالی کشور، برنامه تحول نظام اداري کشور و سایر اسناد بالادستی مربوط به 
به  و ... SWOTریزي راهبردي، تجزیه و تحلیل ها و استفاده از فنونی نظیر ماتریس برنامهاستان

اند. اکثر ریزي استراتژیک براي تدوین برنامه عملیاتی دانشگاه خود پرداختهانتخاب مدل برنامه
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دهد که آنها ابتدا وضعیت موجود دانشگاه خود ها نشان میهاي عملیاتی موجود از دانشگاهبرنامه
هاي برنامه پنجم هاي کلیدي نظیر معیارهاي ارزیابی عملکرد، شاخصرا نسبت به برخی شاخص

ه تدوین اند و در مرحله بعد بها و... بررسی نمودههاي رتبه بندي دانشگاهتوسعه، شاخص
انداز، رسالت، اهداف کلان و وضعیت مطلوب با استفاده از ابزاري همچون پرسشنامه،  چشم

اند تا نقاط ضعف، مصاحبه و... پرداخته و براي تدوین اسناد راهبردي دانشگاه خود سعی نموده
قوت، تهدید و فرصت دانشگاه را نسبت به وضع موجود آن مورد بررسی قرار دهند. بر اساس 

هایی، راهبردهاي اساسی برنامه عملیاتی را تعیین نموده و هاي به دست آمده از چنین تحلیلیافته
هاي داخلی، هاي محیطی، جبران ضعفسازند که چگونه به استفاده بهینه از فرصتمشخص می

  روبرویی با تهدیدهاي محیطی و استفاده از نقاط قوت داخلی خود بپردازند.
تر براي رسیدن به اهداف است که از راهبردها تر و مشخصاي جزئینامهبرنامه عملیاتی، بر

هاي ها مشخص شد که هر یک از حوزهگردد. در تحلیل برنامه عملیاتی دانشگاهاستفاده می
ها نظیر حوزه پژوهش، حوزه آموزش، حوزه مالی و.... با توجه به اهداف کلان مختلف دانشگاه

زه خود، به تدوین راهبردهاي مناسب با توجه به نقاط ضعف، دانشگاه و اهداف اختصاصی حو
هاي دانشگاه اهداف اند. در برخی موارد هم پس از بیان استراتژيقوت، تهدید و فرصت پرداخته

ها نیز در عملیاتی و اقدامات اجرایی راجع به هر یک از آنها ارائه شده است. برخی دانشگاه
  اند. هاي کوتاه مدت و بلند مدتی را در نظر گرفتهنامههاي راهبردي خود برتدوین برنامه

ي راهبردي و عملیاتی هر دانشگاهی مختص به خود دانشگاه و وضعیت و بافت از آنجا که برنامه
توان انتظار تعمیم نتایج و وضعیت نقاط ضعف، قوت، تهدید و باشد نمیموجود آن دانشگاه می

هاي ها داشت. اکثر برنامهاذ شده آنها  را به سایر دانشگاههاي اتخفرصت و راهبردها و استراتژي
هایی نظیر دانشگاه تهران، دانشگاه  شهید هایی بودند که از دانشگاهعملیاتی مورد بررسی گزارش

بهشتی، دانشگاه تربیت مدرس، دانشگاه صنعتی شریف، دانشگاه شاهرود، دانشگاه حکیم 
هاي علوم پزشکی نظیر دانشگاه علوم پزشکی قزوین و گاهسبزواري، دانشگاه کاشان و برخی دانش

علوم پزشکی کرمان به دست آمدند که همگی از جنس دانشگاه دولتی بوده و به لحاظ ماهیت و 
باشند. از طرفی در جستجوي هاي دولتی هم نمیبافت خود، حتی قادر به تعمیم به سایر دانشگاه

هاي آزاد اسلامی، علمی کاربردي و پیام نور به از دانشگاههاي عملیاتی هیچ برنامه و سندي برنامه
هاي عملیاتی دست نیامد. از این رو فقط به ارائه گزارشی نسبت به راهبردهاي ارائه شده در برنامه
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در دسترس پرداخته شد. راهبردهاي ارائه شده در اسناد به دو دسته راهبردهاي معطوف به 
المللی) و هاي آموزشی، فرهنگی و اجتماعی، پژوهشی، بینکارکردهاي اصلی دانشگاه (راهبرد

ساز (منابع انسانی، مدیریت و نظام اداري، منابع مالی، راهبردهاي معطوف به عوامل توانمند
بندي گردید. با توجه به نتایج مشخص شد که برخی خرده ها) تقسیمخدمات و زیر ساخت

بررسی یکسان بوده که شاید بتوان علت آن را به هاي مورد مقولات در برنامه عملیاتی دانشگاه
هاي هاي دانشگاهگذاري ها و سیاستهاي فرادستی بر برنامهتأثیر شرایط کلان جامعه و سیاست

بوده و از شرایط و موقعیت فعلی آنها  دولتی نسبت داد، برخی از راهبردها هم مختص به دانشگاه
توان ها میدست اندرکاران و مجریان این دانشگاه گیرد. به طور کلبا بررسی نظراتنشأت می

ها به دست آورده و تري نسبت به مسیر و برنامه عملیاتی فعلی دانشگاهتر و منسجماطلاعات کامل
ریزي گردیده و آنچکه مانع اجراي درست این هم در واقعیت را نسبت به آنچکه براي اجرا برنامه

  د. گردد جویا شهاي عملیاتی میبرنامه
  

  یادداشت ها
حاصل بخشی از  "هاي دولتی ایران هاي راهبردي دانشگاهتحلیلی بر برنامه"مقاله با عنوان  -1

هاي ایران نسبت به ماموریت و چشم اندازهاي  گونه شناسی دانشگاه"طرح پژوهشی با عنوان 
پژوهش ابتدا باشد که با حمایت شوراي عالی انقلاب فرهنگی انجام شده است. این  می "پیش رو

ها، چشم انداز، اهداف و  سند و تحلیل محتواي آن ها به شناسایی ماموریت 13با بررسی 
برنامه عملیاتی  9هاي جهت دهنده به نظام آموزش عالی ایران پرداخت. سپس با تحلیل  ارزش

ها  ساز دانشگاهراهبردهاي معطوف به کارکردهاي اصلی و عوامل توانمندهاي دولتی دانشگاه
ها نسبت به  بین روسا و معاونین دانشگاه  ناسایی شد و پس از آن به مصاحبه و اجراي پرسشنامهش

هاي دانشگاهی  ها و چشم اندازهاي مدون پرداخته شد و در نهایت گونه عملیاتی نمودن سیاست
  نظام آموزش عالی ایران با توجه به مسیر عمل مشخص گردید.

یک نمونه قابل از  کنار این مطالعه، با نظرسنجی و مصاحبهر یعنی مطابق با نظر داور محترم د
اما از آنجایی که ذکر  هاي وضع موجود، نتایجی استخراج شد تعمیم در مورد مسائل و واقعیت

هاي این طرح وسیع در این مقال نگنجید، بهتر دیدیم که بخشی از این طرح  مطالب و نتایج یافته
هاي دولتی هاي راهبردي دانشگاهتحلیلی بر برنامه "عنوان پژوهشی به صورت یک مقاله کامل با 
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هاي دولتی هاي عملیاتی دانشگاهها و برنامهسیاستاز آرمانی  تصویرارائه شود. این مقاله  "ایران
هاي دولتی به  سازد که در اسناد، برنامه راهبردي دانشگاه ایران را ارائه کرده است و مشخص می

ن ذکر مطالب در یک مقاله امکان پذیر نیست، انشاالله در نظر است تا چه سمت و سویی است. چو
ها از چگونگی وضع موجود نیز در مقالات دیگر به سمع و نظر  نظرسنجی و مصاحبه نتایج

 خوانندگان این حوزه برسد.
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